《惠州市惠阳区区管首席技师遴选和管理办法（征求意见稿）》政策解读

近日，惠州市惠阳区人力资源和社会保障局草拟了《惠州市惠阳区区管首席技师遴选和管理办法（征求意见稿》。为便于更好地理解《实施意见》相关内容，现将有关情况解读如下：
出台背景及依据

（一）出台背景

为贯彻落实《关于印发<惠州市人力资源和社会保障局关于市管首席技师、市管青年能手遴选和管理办法>的通知》（惠市人社规〔2022〕3号）、《中共惠阳区委办公室 惠阳区人民政府办公室印发<关于加快人才集聚步伐 建设新时代人才强区的实施意见>的通知》（惠阳委办发〔2022〕6号）文件精神，按照开展“技能人才”培育工程，定期评选一批惠阳区杰出技能人才要求，结合实际，惠州市惠阳区人力资源和社会保障局制定了《惠州市惠阳区区管首席技师遴选和管理办法（征求意见稿》（以下简称《办法》）。

出台依据

1.《关于印发<惠州市人力资源和社会保障局关于市管首席技师、市管青年能手遴选和管理办法>的通知》（惠市人社规〔2022〕3号）；
2.《中共惠阳区委办公室 惠阳区人民政府办公室印发<关于加快人才集聚步伐 建设新时代人才强区的实施意见>的通知》（惠阳委办发〔2022〕6号）。
三、目标任务

通过遴选方式，每两年选拔培育不超过10名“区管首席技师”。遴选“区管首席技师”坚持公开平等、好中选优、以德为先、注重技能、突出实绩的原则，充分考虑技术技能型、知识技能型、复合技能型高技能人才的不同特点和行业分布，重点遴选在我区经济发展支柱产业、优势产业和战略性新兴产业领域的技能工作者。
四、《办法》框架和主要内容

《办法》主要分为七章共二十三条。

第一章是总则。明确制定《办法》的依据、“区管首席技师”的定义、遴选的总体原则和目标。

第二章是遴选范围及条件。明确“区管首席技师”面向我区各类所有制经济、社会组织人员进行遴选，遴选对象不受学历、身份、户籍限制，政府机关、事业单位工作人员不纳入遴选范围。明确申报“区管首席技师”须符合的基本条件。从年龄、工作年限、在技能岗位上取得的成就等方面明确申报的具体条件。

第三章是遴选程序。主要包括信息发布及申报推荐、资格初审、实地考察、专家评审、安全信用审查、审定公示、批准发证。

第四章是待遇。明确经遴选为“区管首席技师”的技能人才，在2年培养期内给予每年5000元津贴补助，可认定为“归善人才卡”银卡人才。此外，还对优先推荐参加区内技能交流、技能培训活动等其他待遇作出明确。

第五章是管理和服务。明确区人力资源和社会保障局对“区管首席技师”实行届期动态管理，每届管理期限为2年。明确建立“区管首席技师”联系服务制度、绩效考核和技能提升制度、成长发展制度。

第六章是监督。明确出现相关情形的，撤销“区管首席技师”称号，不再享受所有待遇，收回所发证书、津贴补助，并不得再次申报。涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。

第七章是附则。明确“区管首席技师”遴选管理工作，由区委人才工作领导小组办公室统筹，区人社局具体组织实施，所需资金列入区财政预算予以保障。明确文件施行日期和有效期。自2023年11月1日起施行，有效期至2025年12月31日。

涉及范围

惠州市惠阳区人力资源和社会保障局遴选和管理“区管首席技师”适用本办法。

执行标准

明确经遴选为“区管首席技师”的技能人才，在2年培养期内给予每年5000元津贴补助，可认定为“归善人才卡”银卡人才。此外，还对优先推荐参加区内技能交流、技能培训活动等其他待遇作出明确。

关键词诠释

《办法》所称的“区管首席技师”是指在技术上具有绝招绝技、发明创造、技术革新；在编制市级以上标准工艺或技能等级、攻关“卡脖子”关键核心技艺方面有贡献的杰出技能人才。

有利举措

明确经遴选为“区管首席技师”的技能人才，在2年培养期内给予每年5000元津贴补助，可认定为“归善人才卡”银卡人才。此外，还对优先推荐参加区内技能交流、技能培训活动等其他待遇作出明确。

九、新旧政策差异

本《办法》属新出台政策。

特色亮点

本《办法》为惠州市惠阳区人力资源和社会保障局首次开展“区管首席技师”遴选和管理工作。

解读单位和解读人

解读单位：惠州市惠阳区人力资源和社会保障局；解读人：李女士；联系电话：0752-3386289。